beris esse praefendam ex praesumpta voluntate, praesertim quia ultra legitimam fauorabilius prouidet lex pie causae, quam liberis. vt in authentic. si qua mulier. C. de sacro sanct. eccle. & sic residet hoc consilium est singulare ad hoc, sed ad propositum quaest. non strae non vrget multum, cum sic recte ponderetur quando illud legatum ultra legitimam erat factum pie causae: non dubitamus esse validum, quia quintam quae est ultra legitimam haec lex bene concedit relinqui pie causae, sed de hoc non est quaestio nostra tamen ad aliud propositum est singulare illud consilium, scilicet quod dispositio. d. l. cum auus. & l. cum acutissimi, & l. generaliter. non habeat locum in ecclesia substituta ultra legitimam: itaque si pater instituat filium, seu ei aliquid legatum ultra legitimam relinquit: & ei substituat ecclesiam, puta *relinquo filio meo centum: ita quod post mortem suam restituat ecclesiae quod si talis filius decedat cum liberis, isti liberi non excludunt ecclesiam, imo eis praefertur ecclesia per quod singulariter limitantur dicta iure, & hoc consilium Petri de Anchar. refert & sequitur do. Alex. in consil. 457. incipit super eo, de quo quaeritur in superiori themate in quarta columna. hanc decisionem sequitur quidam modernior Mediolanensis in dict. l. cum acutissimi, motus ex eo quia quando ecclesia esset substituta dictae leges cum auus, & aliae cum sint ciuiles non habent locum in dispositionibus ad pie causas, quae regulantur de iure gentium maxime, quia cum isto casu lex ciuilis esset praedicta & damnosa ecclesiae non est recipienda nisi per Romanum Pontificem esset approbata, vt dicunt Canonistae in dict. c. si. de solu. per Abb. in c. i. in quarto notabili. de noui ope. nu. melius in d. c. ecclesia sanctae Mariae ad hoc argumentum facilis esset responsio si esset propria mater ia. Certe ista decisio non est sine contradictione: nam Bal. in d. l. cum acutissimi tenet contrarium, imo dispositio dictarum legum haberet locum dato quod ecclesia esset substituta. Idem Paul. de Castr. ibi & Rapha. Cuma. in d. l. cum auus. quos vide. & ultra eos Andr. Sicul. in repe. d. l. cum acutissimi. & cum non sit praesens materia, hoc sufficit. Subdit Pet. de Anchar. in d. consilio. & hoc facit ad propositum, nam postquam firmavit quod ecclesia excludit liberos (vt supra dictum est) dicit non obstare si dicatur, quod in successione patris fauorabilior est causa liberorum, quam pia causa,

* Et licet sit opinio quia est in dubio & contra ea potest considerari in text. in rō. ne sit in c. a. p. solite p. do. na. vers. si ve ro in tantum abundet de donario.

*b

SVMMA RIVM.

sa, vt in dicto consilio Augustini. nam respondet se intelligere illud. c. pro vt iacet videlicet quando ex tali relicto sequeretur totalis priuatio & exhereditatio filiorum, non autem cum delato, siue amplo patrimonio testator de certa particula pro remedio animae suae disponeret. * Quae conclusio habet maximam aequitatem, vt, scilicet, si statutum prohibens ultra certam summam relinqui pie causae limitetur nisi testator esset homo ditissimus, & ex amplissimo patrimonio suo aliquid non nimis ultra quintam relinqueret pie causis pro remedio animae suae, ex quo non multum grauabatur filij, nam valebit tale relictum fauore animae & pie causae & sic iudicarem & consulerem si casus occurrisset. ¶ Et si dicas, hoc est contra decisionem proximie positam in qua dixisti valere dispositionem legis, vel statuti disponentis quod ultra certam quantitatem non posset relinqui pie causae & hoc fauore liberorum, non concedo: sed principale fundamentum omnium tenentium dictam conclusionem fuit consilium Augusti. positum in dict. capit. quicumque; sed quia illud debet limitari, vt nunc dixi, habeo. internum cum filijs paruum generatur praedictum si pater homo ditissimus ex amplissimis facultatibus aliquid ultra quintam relinquat pie causis pro remedio animae suae. Bene facit quod refert idem Petrus de Ancha. in regula possessor. de regu. i. l. 6. 14. colum. in repet. in versu. quidam verovenerabilis, ubi concludit quod institutus in testamento minus solenni licite in foro conscientiae retinet hereditatem sibi relictam; quando verus consensus testantis concurrat nisi testatori inconsulte praetulisset extraneum propinquum: quia tunc cum non sit secutus ordinem charitatis non retinebit heres licite in foro conscientiae talem hereditatem: subdit dominus Petrus de Anchara. ibi ad propositum hoc esse verum, nisi tales consanguinei, quos testator sic inconsulte comisit & extraneos illis praetulit, essent diuites & dictus haeres institutus esset indigens. Nam tunc licite in foro conscientiae dictus haeres potest bona retinere. & refert Pet. de Ancha. si respondisse sibi inscriptis fratrem Thadeum. de vrbe veteri ordinis praedicatorum: quae consideratio est aequanimis se. videndum cum: & hoc nota ad huius. l. limitationem quam vt nequam non obliuiscaris: & istud sit quo ad hanc partem, quae habet vt ultra quintam non posset relinqui pro anima.

- 1 Si pater habet facultatem regiam poterit secundum eam disponere, & minuire legitimam. num. 7. & 8.
- 2 Quo iure sit dubita legitima filijs.
- 3 Opinio auctoris in praedicto casu.
- 4 Ius naturale quotupliciter sumatur.
- 6 Legitima potest minui per rescriptum principis, id est facultatem regiam ad maioriā, & per statutum, & numero. 7.
- 9 Princeps per rescriptum suum non potest filios in totum priuare legitima debita in bonis parentum.
- 10 Quando favor possit agere contra fratrem habentem iure maioria bona, quae pater tenuit vt illam debeat dotare.
- 11 Bona maioria an possint alienari vel obligari pro dote absque licentia regis.
- 12 Quod pater tenetur relinquere filijs pro sua legitima filiorum est proprium patrimonium ipsorum.
- 13 Pater virtute facultatis regiae potest prohibere perpetuo alienationem bonorum & apponere alias condiciones.
- 14 Facultates regiae ad faciendum maioratum de omnibus bonis sunt iniustae & patres priuantes in totum legitima filios etiam ex facultate regiae, peccant.
- 15 Princeps qui sine causa iusta concedit facultatem ad faciendum maioratum, an peccet.
- 16 Facultas regiae ad maioratum quare sit necessaria & qualiter sit impetranda & ordinanda.
- 17 Non habens heredem necessarium cui debeat legitima, potest facere maioratum de suis bonis, & ea perpetuo vinculare absque facultate regiae.

Secundo limitabis

hanc legem determinantē taxationē & quāritatem meliorādi & relinquendū filijs pro-cedere nisi pater haberet licentiā, seu regiam facultatē ad disponēdū de bonis ad libitum faciendā maioratū in vnum ex filijs, seu in plures: nam virtute talis licentię & facultis, poterit pater disponere de bonis suis nō seruādo taxationē hic positā, & quia casus est valde quotidianus in hoc regno propter facultates regias, quę plerumq; ad maiorā faciendā conceduntur necessariū atq; vtilissimum cęsui super e rū iustificatiōe & validitate aliquid insistere. ¶ Vnde ad veritatē quęstionis est pręmittendū vtrum legitima sit filijs debita de iure naturali * vel de iure civili: & videtur quod de iure civili, vt probat text. in l. lege duodecim tabularū. C. de legi. h. redi. ibi quę vnā consonantiā, &c.) & Bald. ibi dicit, qd omnes successiones de mūdo sunt de iure civili, & si quę dicatur de iure naturali debent exponi de iure per suadēte naturali in quoadunatiōe cōstituto. ff. de verb. signi. l. pronuntiatio. §. fami. idem firmavit Salice. in auth. nouissima. C. de inoffi. testa. per distam. l. lege. dicens qd legitima debetur filijs a iure civili positiuo: a lege enim non a iure naturali quō omnia erant cōmunia. l. i. in §. ius naturale. ff. de iusti. & iur. licet cōiunctio naturalis, & ratio naturalis quę est in homine, suadeat legitimā filios in bonis patris habere, sic dicit debere intelligi. l. scripro. ff. vnde libe. & l. cū ratio. de bonis damnata. §. i. & §. si quis autem. de hęc. & fal. vbi imponitur necessitas patri, ergo de iure civili. idem Dynus a quo Salice. & alij subtraxerunt in c. indultum. de regul. iur. lib. 6. dicens, quod portio honorū par entū debetur filio a iure civili, per d. l. lege. & per. §. i. de trient. & semil. non autem de iure natura i, quō omnia erant communia. vt in §. ius naturale. l. i. ff. de iustitia & iure, licet secundum eū cōiunctio & ratio naturalis suadeat homini legitimam in filios relinquere, vt d. l. scripro, & d. l. cū ratio. quia a iure civili legitima assumpsit nomen: & quora eius postea aucta est, & sic nomine, origine, quotitate, necessitate de iure civili dicenda est, maxime cum omnia remedia per quę petitur, vel ad ipsam proueniunt, omnia sunt de iure civili. hęc ille idem Bart. i. auth. de heredib. & fal. §. i. col. 3. dicens esse ibi casum expressum de

hoc in quantum ibi lex imponit necessitatē relinquendi, ex quo videtur quod antea nō erat necessitas. Nec obstat text. ibi in quantum dicit secundū naturam, quę verba videntur denotare quod sit de iure naturali, nam debent illa verba intelligi & postillari secundum Bart. id est, ex quodam instinctu nature & ex quodam cursu naturali, vt ait glo. in d. l. cum ratio. & hanc responsionem prius dedit glo. ad illum text. in §. i. in auth. de trient. & fami. in parte debite vocant, & super parte quod debetur, hoc idem probatur aper. e in dict. auth. de trient. & semil. §. i. iuncta glo. in parte debite vocant vbi gl. exponit, scilicet iure communi Imperatorio. & Bart. dicit ibi esse casum expressum quod legitima debetur filijs de iure civili: & respondit d. §. i. de hęc. & falci. prout supra responsum fuit. idem Angel. in l. Papini. inus. in §. quarta. ff. de inoffi. testa. per illum text. & ante proximum refert se pluries sic confuluisse, idem Bart. in l. i. §. ius naturale. ad finem. ff. de iustit. & iure. mouet quęstionem vtrū legitima filiorum sit de iure naturali: sentit quod non. Nec obstat si dicatur quod succedit loco alimentorum, nam respondet, quod mortuo patre deficit subiectum in quo fundabatur ius naturale, ergo & qualitas. ff. de op. lib. l. qui libertinus. §. posthumus. l. huic scripturę. & hanc responsionem tanquā singularem nota in trī. idem Card. in c. rainuntius. de testa. dicens, quod legitima habetur a iure civili ex eo quia ius testadi est de iure civili. insti. de testa. §. i. & 2. pro quo do glo. singu. in lex hoc iure. ff. de iusti. & iur. in parte domi. ia disti. vbi glo. dicit, quod de iure civili quande que distinguuntur dominia, vt per v. captionem. sententiam & testamēta: similis est in l. i. ff. de acquir. re. domi. in parte nostrę ciuitatis, quę dicit dominiū acquiri de iure civili, ex prescriptione, & ex testamento, & ex successione: intellige quod isti modi acquirendi dominia sunt de iure civili: nam dominium per se simpliciter sumptum de iure gentium est: de quo latius Bart. & Bald. in dict. l. ex hoc iure, & ibi Ange. in tertia opposi. dicit, quod tria sunt quorum vnum non est alterum, inuentio domini: & hęc fuit ab initio rationalis creaturę de iure diuino: distinctio domini: & hęc de iure gentium: modus acquirendi & iste quandoque est de iure gentium, quandoque de iure civili facit. l. testamenti factio. ff. de testa. idem And. Sicul. in ca. rainuntius. de testam. col.

col. 53. & 54. concludens per aliorum fundamenta quod legitima non debetur filijs de iure nature. ad §. i. de hęc. & falci. vbi text. dicit secundum ipsam naturā, exponit id est secundum ipsam rationem naturalem: quod satis demonstratur ibi in quantum text. acquiparat legitimam, quę debetur filio a patre: & e contra: sed patri nō debetur legitima de iure naturali: quod verbum sic reperio exposuisse Bar. in l. si quis a liberis in §. si parens. ff. de libe. agnos. in quantum text. ibi dicit qd secutiū naturam parens alendus est. exponit Bart. non a iure naturali: sed ratione sumpta ex humano ingenio, scilicet, vt beneficientibus, bene faciamus; & subdit And. Sicul. necesse esse fateri sic exponenda esse omnia iura, quę dicunt quod legitima successio debetur iure nature. vt omnia intelligantur & exponantur id est ratione naturali, & sic exponit Dynus in d. c. indultū, scilicet, quod dicatur debita iure nature. id est iure civili persuadente naturali coniunctione constituto. vt & alias exponitur de verb. signifi. l. pronuntiatio in §. familie. & facit ad hęc expositionem. l. fina. C. quorum honorū. vbi text. dicit quod lege nature consanguinei vocantur ad successionem consanguineorum; sed clarum est quod dispositio naturalis nō introduxit quod consanguineus succedat consanguineo: sed solum ratio naturalis inclinavit ad hoc, quod constat ex dict. l. cum raratio. quę dicit ratio naturalis non autē ius naturale. Nec obstat qd legitima succedat loco alimentorum: nam non sequitur: ergo est de iure naturali, cum ius civile non naturale fecerit hanc subrogationem, vt d. §. prohibemus. vnde licet ius civile tolleret legitimam; non per hoc tollerentur alimenta, & hęc conclusio euidentissime probatur secundum eum ex eo qd legitur Numeri 27. vbi lictera dicit (homo cum mortuus fuerit absq; filio ad filiam transibit hęc hereditas. Ecce qualiter lex diuina aufert hęc hereditatem filię faminę. ergo talis successio non est de iure naturali: & de illo text. facit mentionem Salic. in l. cunctos populos. & Angel. consil. 299. vides igitur qualiter omnes supra dicti doctores indistincte se in hanc sententiam confirmant quod legitima filiorum non sit de iure naturali, sed de iure civili sic. Abb. in d. c. Rainuntius locutus fuit breuiter & male ideo eum non refero. ¶ Mihi autem alia videtur veritas, & excludo vnum membrum in dubitatum, scilicet quod legitima filiorum, quan-

tū ad quorā est de iure civili: quod clare patet ex tantis variationibus in quora legitima precedentibus, nam primo fuit quarta. l. cum queritur de inof. testa. postea aucta est vsque ad trientem. vt in authent. nouissima postea per hanc legē aucta fuit, ita vt excepta quinta residuum dicatur legitima: saltem respectu extraneorū: sed si fuerat de iure naturali non poterat mutari. vt in §. sed naturalia insti. de iure natu. ¶ His presuppositis satis potest iuridice sustentari * qd legitima simpliciter sumpta licet nō taxata in quantitate sit de iure naturali: qd probō per iura sequentia. Primo per tex. singu. in l. fin. C. quorum bo. vbi text. dicit, quod vir repellitur a successione vxoris intestatę, quę cōsanguineos habet. subdit tex. rationem: cū prudentium omnium responsa & lex ipsa nature successores eos faciat: est verum qd And. sicul. in d. c. Rainuntius. 53. col. exposuit illū. text. id est ratio naturalis: alias non deferret cōsanguineis, quibus de iure naturali non debetur successio: sed hęc responsio bene posset repelli per verba generalia illius. l. quę generaliter loquuntur, & videtur manifestari esse de lege nature, quod consanguinei excluderēt extraneos. & satis videtur nature consonum hoc, vt consanguinei extraneis preferantur: vt educatio magis ad filios quam ad extraneos iure naturali inclinatur, qd satis videtur esse ibi de mente Angel. dicens illū esse pulchrum casum & pulchrum modum loquendi ibi esse, scilicet, quod responsa prudentium, & lex nature inuitet agnatos ad agnatorum successionem: maxime potest hoc dici si sumamus ius naturale largo modo. vt Bald. sentit in dict. l. fina. qui dicit, quod dicitur loquitur de lege nature largo modo, per quā successio debetur consanguineis omnibus non de iure nature stricto modo per quā debetur successio liberis ergo his deficientibus in lege nature largo modo sumpta debetur consanguineis, quę lex ad hoc alibi non reperitur secundum eum: & hoc modo poteris euadere responsionē Andr. Sicul. & dicebat Bald. in dict. l. fin. quod de iure stricto modo tale ius nature sumptum debetur successio. Idē And. Sicul. in repetitio. rubri. de testament. in 8. columna post multa concludit quod successio est de iure gentium originaliter: approbatur autem & formaliter est de iure civili per tex. in l. final. C. quorum bono. nec intelligas de iure gentium primario, vbi homines vt bestię viuunt, &

* Adde quā plurima relata per Philip. Dec. & Hero. circa hispaniā in additi. in d. iura sanguinis. ff. de regul. iuris.

omnia erant absq; distinctione cōmunia qd
 ius gentiū primū dicitur proprie ius natu-
 rale: sed ex alia iure gentiū quali secundario
 vbi iā inceperāt gentes habere dominia di-
 stincta, nam inducta occupatione & rerū di-
 stinctiōe incepit filius succedere patri in d. c.
 ius naturale. & ista fuit distinctio Antonij in
 cap. per venerabile: qui filij sint legitimi, &
 Paul. de Cast. in repeti. l. ex hoc iure. ff. de ius-
 titia & iur. dicit, quod successio hæreditaria
 est de iure naturali quo ad facti successione
 & quo ad occupationem, sic dicit procedere
 tex. in d. c. ius naturale: sed quo ad formam
 successiois, quod hæres repræsentat perso-
 nā defuncti qd debeat adire, & similia, est de
 iure ciuili. Hoc idem firmavit Ioan. Andr. in
 addit. ad Specu. de successio. ab intesta. 5. col.
 incipit additio, sed reducitur ad questio. di-
 cens qd ius nature vocat filios ad successione
 sed quora certa legitime non est de iure na-
 turæ alias nō esset variabilis, dicit esse expres-
 sum in Lombardia, quod si pater maritat fi-
 liā, debet esse dote contenta in tit. de succes-
 sionib. l. si pater filia. & allegata quæ fue-
 runt Oldra, cons. 1; 4. firmatur hoc: qd cer-
 tum est quod alimentum debentur filio de iure
 naturali. l. 1. §. ius naturale. ff. de iustit. &
 iure, sed notū est quod legitima introducta
 est, & succedit loco alimentorum, nota. tex.
 in authē. de trient. & semil. §. 1. colla. 3. ibi. (&
 natura primo curata competenter; sic ad ex-
 traneas largitates accedere) iuncta gloss. in
 parte natura. quæ exponit, scilicet filij qui na-
 turaliter procreantur sine iure naturali, hoc
 idem probat text. singu. in §. prohibemus e-
 iusdem authent. a signando rationem, quare
 in usufructu legitime non potest filio appo-
 poni grauamen, dicit text. filij forte fame
 peremptis, unde nec etiam in medio guber-
 nantur; & quotidie habeant cibum quod
 eis quotidianam gubernationem accipiat;
 & vterius dicit text. & usufructū insuper
 & proprietatē, scilicet, legitime relinquat si
 vult filiorum non repente fame morietium
 sed viuere valentium vocari pater, idē Bal.
 in l. lege. 12. tabularū. C. de legi. hære. & Sa-
 lice. in l. scimus. C. de nupt. & in authenti. no-
 uissima. Angel. in l. Papinianus. §. quarta.
 Bal. in d. l. prima. §. ius naturale. omnes isti
 pluribus alijs in locis fatentur legitime suc-
 cedere in locum alimentorum: ergo debet sa-
 pere alimentorū naturam quæ sunt de iure
 naturali, vt in l. parabolani. C. de episco. &
 cleri, propter hoc dicebat Bal. in l. vnica. C.

quan. non peten. par. 1 5. col. qd pater qui de-
 cedit cum filijs non dicitur decedere intesta-
 tus, etiam si non faciat testamentū. bene facit
 rex. lingu. in l. si testamentū. C. de testamēt.
 vbi casus quod princeps non potest auferre
 hæreditatē alicui delatam ex testamento; ex
 quo videtur quod hæreditatis acquisitio nō
 sit de iure ciuili, idēo Bar. in d. l. interdum. 2.
 col. ff. de condi. indebi. dicit, quod licet testa-
 mentum quo ad formam & solemnitate
 sit de iure ciuili. l. 3. de testamēt. tamen te-
 stamentum per se & simpliciter est de iure gē-
 tium, vt patet in multis locis in veteri testa-
 mento vbi antiqui patres disponebāt de bo-
 nis suis, idēo sentit Bar. licet non clare in ru-
 brica. ff. de acquir. hæred. ibi clarius Alexan.
 glo. & Bart. in l. ex hoc iure. ff. de iustit. & iure.
 aliquid Bart. in l. qui a latronibus. ff. de te-
 stamēt. est verum, vt ante dixi quod And.
 Sicut. in d. c. Rainuntius. de testam. & ali ante
 eum quos ipse tacuit, conati sunt euertere a-
 liqua fundamenta ex ante allegatis, dicētes,
 quod illa iura debent intelligi de ratione na-
 turali, ita qd legitima non sit debita filio de
 iure naturali, sed de ratione naturali quæ in
 ter se diuersificat, dicit per hoc euadi om-
 nia fundamenta quæ videntur dicere quod
 legitima debeat filijs de iure nature quod
 exponatur, id est ratione naturali, quomodo
 respondit Salice. in d. authent. nouissima.
 Quorum motuum videtur mihi non ex-
 cludere quin legitima non debeat filijs de
 iure naturali, & nisi fallor, contrariū tenētes
 decipiuntur in æquiocatione terminorum.
 Et vt hoc aperte videas * cōsidera quod si
 ius naturale * strictissimo modo sumatur,
 illud est quod brutis & hominibus commu-
 ne est, & sic conuenit homini in quantum a-
 nimal & hoc ius bestiale quodam modo vi-
 detur diffiniri a iuris consulto in l. 1. ff. de ius-
 titia & iure. dicēte ius naturale esse quod na-
 tura omnia docuit animalia, quod propriū
 est omnium animantium puta maris atq; focmi-
 ne coniugatio, liberorum procreatio & edu-
 catio, & secundum hoc habentia in se ratio-
 nem naturalem non sunt de isto iure natura-
 li, quod patet ad sensum: nam si illud ius na-
 turale est quod brutis commune est, quæ ra-
 tione carent, vbi verbum naturale refertur
 ad rationē, nō potest ad hoc referri tale ius:
 & hoc est quod iuris consultus vult in d. l. 1.
 ad finem inquis ius gentium esse quo gen-
 tes humane vruntur, quod a naturali recede-
 re, inde licet facile intelligere qd illud oibus
 anima-

* b
 4
 * Adde latif
 sine de male
 ria hispanum
 vortu. garfia
 in l. 1. §. ius
 naturale. ff.
 de iustit. &
 iur. §. v. tra
 cla. 10. Olden
 dor. de iur. ad
 iur. gent. §.
 ciui. 1. 7. vol.
 tract. secūm
 nona impres-
 sione §. vii.
 2. sit. part. 1.
 qua incipit
 ius naturale.

animalibus hoc solis hominibus inter se cō-
 mune sit. facit. l. omnes. eo. tit. vbi cōsultus
 ait, qd vera naturalis ratio inter omnes homi-
 nes constituit id apud omnes gentes per qd
 custoditur, vocaturque ius gētiū, quasi quo
 iure omnes gentes vruntur veluti erga Deū
 religio vt parentibus & patri pareamus, vt
 vim atque iniuriā propulsemus, vt hæc & a-
 lia exemplificat cōsultus in d. l. 1. cum qua-
 tuor. II. sequentibus: itaque cum verbū natu-
 rale refertur ad rationem nō intelligitur de
 illo iure naturali bestiali hominibus & bru-
 tis communi: sed de iure naturali gentium,
 quod non est commune animalibus carenti-
 bus ratione, sed solis gētib; & sic loquitur
 dicit. l. omnes. dū dicit quod vero naturalis
 ratio & postea subdit illud esse de iure gen-
 tium: idem quando verbum naturale refer-
 tur ad hominem intelligitur de iure natura-
 li gentium. est casus in l. vt vim ff. de iustit. &
 iure. vbi ait cōsultus: & cū inter nos cogna-
 tionem quandam natura constituit, conse-
 quēs est hominē homini insidiari nefas esse.
 Hęc eadē magistraliter docuit Bar. in d. l. om-
 nes. 2. col. tertia opposi. hoc modo intelliges
 glo. in d. l. venia. C. de in ius vocan. nam cū
 text. ibi dixisset naturali ratione honor hu-
 iusmodi personis debeat, exponit glo. non
 dicit iure naturali, quia hoc falsum esset, sed
 naturali ratione quæ dicta vt bene facienti-
 bus bene faciamus, vt l. si nō seruem. §. liber-
 tus. ff. de conditio inde. & recte loquuta est
 gloss. cum ratio solum hominibus conue-
 niat cum homo sit animal rationale, sed ius
 naturale si ne additione hac conuenit omni-
 bus animantibus, vt in d. §. ius naturale. ideo
 cum text. dicat naturali ratione non potest
 referri ad dictum ius naturale strictissimum
 omnibus animalibus commune. vt idem di-
 xit gl. in l. 1. ff. de lega. prestant. hinc est quod
 Bart. in l. si quis a liberis in §. parens ff. de li-
 be. agnos. cum text. ibi dixisset quod parens
 debet ali a filio ratione a naturali; subdit ip-
 se quod educatio parentum a liberis nō est
 de iure naturali sed naturali ratione, quæ ha-
 bet vt beneficientibus bene faciamus, vt l.
 sed si lege in §. cōsultuit. ff. de peti. hæred.
 & secundum eum hoc apparet ex eo quod
 huic verbo naturali adiungitur ratio, quæ
 non competit alijs animantibus: ideo verba
 text. ibi dicentis ratione naturali exponi de-
 bent. iure gentium vt etiam exponit glo.
 in d. l. omnes dicens naturalis ratio. i. de iure
 gentium secundum eum quidem tenuit in l.

1. ff. de iustit. & iure. Et considera etiā, quod
 hoc ius naturale omnibus animantibus cōmu-
 ne proprie loquēdo vocatur quidē stimulus
 siue instinctus nature: vt glo. inquit in d. l. 1.
 & in c. ius naturale. 1. distin. & in §. 1. Institu-
 de iure natu. nā nec respectu brutorū potest
 hoc pprie ius naturale dicit: est enim differē-
 tia inter homines & alia animalia ratione ca-
 rētia; nā licet omnium illorū sit aliqs determi-
 natus & proprius finis, & contingat cōsequi
 illum finē, tamen ratione carentia nō cogno-
 scunt rationē finis nec proportionem operis
 ad finem: hoc est quia habent finē quem ali-
 quando consequuntur per operationem pro-
 priā cōuenientē speciei generi ipsorum; & ta-
 men nesciūt esse finē summū quē consequun-
 tur; etiā nesciūt quis sit modus veniēdi in fi-
 nem vel deuiandi, quod est non cognoscere
 rationē finis & proportionē operis ad finē:
 homo autem quia ratione vtitur, habet hoc
 specialiter, quia cognoscit finem sicut cetera
 cognitiua, & insuper cognoscit rationem fi-
 nis & proportionē operis ad finē: & ideo li-
 cet tam in eo quā in omnibus animantibus
 sit naturalis conceptio & inclinatio, tamē cō-
 ceptio naturalis indita homini quæ dirigitur
 ad operandū cōuenienter in finē dicitur
 lex naturalis vel ius naturale. In brutis au-
 tem illa naturalis conceptio proprie voca-
 tur naturalis æstimatio. Ratio differētiæ pa-
 ter quia lex nominat regulā ad aliquid agē-
 dum, & sic non cōpetit nisi illis qui ad regu-
 lam aspiciere possunt secundum eam cōpo-
 nere actiones, hoc autē solū est eorū qui actio-
 num suarū libertatē habēt & dominū, bru-
 ta autē non habēt dominū actionū suarū sed
 ex vi insita nature mouentur magis ad con-
 uenienter exercendū actiones, quasi impulsa
 quam regulētur quasi agētia ex proprio ar-
 bitrio; aguntur enim magis quam agunt, &
 sic proprie in solis hominibus est lex natura-
 lis vel ius naturale, qd est cōceptio quedā na-
 turaliter homini indita, qua dirigitur ad agē-
 dum in actionibus proprijs siue competant
 ei ex natura generis vt comedere & gignere
 siue ex conditione speciei, vt ratioctnari & si-
 milita. Sed adhuc loquendo de illo iure na-
 turali strictissimo brutis & hominibus com-
 mune est liberorum educatio vt in dictis tu-
 ribus continetur, nec tamen sic grossæ hæc
 educationis cura intell genda est in brutis
 & hominibus eodem modo nam natura
 hominis inclinatur ad aliquid dupliciter:
 vno modo quia est conueniens nature ge-
 neris &

neris & hoc est commune omnibus animalibus, alio modo quod est conueniens naturæ differentie; & sic est naturale homini actum prudentiæ vel temperantiæ habere. In quantum est animal rationale & sicut est sibi natura esse rationale: ita est naturale habere actum rationis quod ad prudentiam & virtutes pertinet, & sicut natura generis quauis sit vna omnibus animalibus tamen non est in omnibus eodē modo sed secundum quod vnicuique competit ita inclinari ad propagationem & educationem, licet sit omnibus animalibus communis modus: tamen propagandi & educandi ad quem inclinatur, non est omnibus animalibus idem: sed vnicuique secundum suam speciem, & quia humana species viget ratione competit ei propagatio & educatio secundum rationem, hoc est vt taliter iungantur sic educet filios qualiter ad conuenientem educationem prolis & ipsorum conuenientium bonum statum competat: nam etiam in animalibus educatio non recipitur eadem in omnibus: cum in quibusdam sufficiat sola femella, & in alijs filij nati, statim possunt cibum querere, & ita non indigent aliqua educatione parentum: alia sunt in quibus & si masculorum cura sit aliquantulum necessaria, tamē pauco tempore. In hominibus autem est aliud, nam vtriusque parentis cura necessaria est in educatione filiorum longo tempore: & cum sit animal rationale prouidet etiam eis aliquid post mortem relinquere, vnde se sustentare possent cum thesaurizare parentes filijs suis debeant iuxta apostoli sententiam, 2. Corinth. 12. & ad hoc naturalis ratione inclinatur: itaque loquendo de illo iure naturali strictissimo brutis & hominibus communi, quod proprie stimulus vocaretur seu instinctus naturæ, possunt verificali multæ doctorum expositiones, de quibus supra. & adhuc de isto iure naturali est liberorum educatio, licet aliter in hominibus, aliter in animalibus, vt ante dictum est & quod legitima in locum alimentorum a iure successit, patet in iuribus allegatis. Aliud est ius naturale non sic strictissimo modo sumptum prout brutis & hominibus commune est sed quia tantum hominibus conuenit, quod proprie ius naturale gentium appellatur: sic cum appellat Imperator in §. singulariorum. Insti. de rerū diuisio. & in §. sed naturalia. Insti. de iusti. & iure. & in §. ius naturale. 1. distin. & in §. & quidē Insti. de rerū diuisi. & in pluribus iuribus, facit. l. omnes verfi.

quod naturalis ratio, ff. de iusti & iure. & in pluribus iuribus hoc est expressū, vbi iurifconsulti appellant ius naturale illud quod solum gentibus non brutis conuenit, sic ab Acurio & alijs doctoribus hoc appellatur ius naturale gentium: quia hoc gentium proprium est, non autem brutorum, quæ ratione carent, nam cum ius naturale est illud quod est ex principio, quod a natura est inductū, istud principium est ratio in homine, quia non acquisita fuit homini: sed innata. quicquid directe descendit de dictamine rationis sine aliqua lege posita ius naturale vocatur siue illud sit de actionibus pertinentibus ad homines solum in quantum sunt vel etiam in quantum animalia, omnibus enim rebus naturaliter insunt quedam principia quibus non solum operationes proprias efficere possunt, sed etiam quibus eas fini suo conuenientes facere possunt, quia natura cum sit optime instituta vt dicitur, 12. Machabe. in fine non solum prouidet rebus, vt agant sed etiam vt conuenienter agant: & quia quicquid a natura datur, naturale est, dicendum est quod principia in quibuslibet rebus ad reddendas operationes suas conuenientes suo fini sunt naturalia: & sic reddere opera conuenientia suo fini sit eis naturale: & hoc est generale siue quantum ad actiones, quæ consequuntur rem aliquam ex natura sui generis, siue quantum ad eas quæ consequuntur ex natura speciei: sicut magneti competit ferri deorsum ex natura sui generis, scilicet, in quantum est lapis & consequenter grauis & competit ei trahere ferrum ex natura sue speciei: & ad vtranque actionem est principium naturale sicut in homine est ratio, vt supra dictū. Est & de hoc iure naturali gentium est liberorum successio, vt dicitur tex. in d. c. ius naturale vbi literas (ius naturale est commune omnium nationum eo quod vbi que instinctu naturæ non constitutione habetur aliqua vt viri & feminae coniunctio, liberorum successio, puerorum educatio, &c. Probat in l. scripto. in fine. ff. vnde libe. ibi (liberos naturæ simul & parentum commune votum) & in l. cum ratio. ff. de bono. damnato. cum alijs. absurdum ergo imo absurdissimum est quod affirmant aliqui, s. legitimum posse in totum tolli cum sit de hoc iure naturali gentium quod immutabile est vt in d. §. sed naturalia q. tex. loquitur de hoc iure naturali gentium, & alia iura superius adducta idē disponunt. Et loquendo de hoc iure naturali hæc differentia

quæ scribentes faciunt de ratione naturali ad ius naturale, non probatur iure imo propria ratio naturalis ceterum lex naturalis animalibus rationalibus conueniens, pro quo adduco in expresso verba notanda Archi. in d. c. ius autē naturale, 1. distin. vbi dicit quod duplex est lex, s. naturalis communis: & ista omnibus animalibus brutis & alijs communis est, alia est lex naturalis rationalis, cui animalia non participant, & de hac loquitur text. in d. c. ius autē. & secundum eum istæ duæ leges fuerunt ante legem Moysaycā: & subdit ad propositū quod ista lex naturalis rationalis nihil aliud est quā naturalis ratio & ita concludit quod ista ratio naturalis est lex naturalis, & in hoc differt ab alia communi quia hæc rationalis precebat instinctu naturæ rationali. Vnde dico quod si lex humana præcipit legitimam filijs relinquere, ideo præcepit quia tanquā secundum ipsam naturam & ius naturale rationale eis debebatur, vt dicitur rex. in auth. de hære. & falsi. ibi tanquā, &c. Est enim primo de ratione legis humanæ quod sit derivata a lege naturæ: vnde inquit August. in lib. de libero arbitrio, quod non videtur esse lex quæ iusta non fuerit & in quantum habet de materia tantum habet de veritate legis: & in iuribus humanis dicitur esse aliquid iustum ex eo quod est rectum secundum regulam rationis: rationis autem prima regula est lex naturæ: vnde lex humana tantum habet de ratione legis in quantum a lege naturæ derivatur. Si vero a lege naturæ in aliquo discor. etiam non erit lex sed legis corruptio vt latius per Archi. in d. c. ius autē naturale, & subdit Archi. in c. sequenti, incipit ius naturale, quod secundum hæc rationem est inclinatio hominis ad bonum secundum naturam rationis, quæ est sibi propria sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc vt veritatem cognoscat de Deo & ad hoc quod in societate viuatur: & secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea, quæ ad huiusmodi veritatem spectant vt potest quod homo ignorantiam vitet, & aliquos non offendat cum quibus debet conuersari & huiusmodi. Præterea hoc declarat notabiliter S. Thom. in prima secundæ. quæst. 94. per totam quæstionem, vbi dicit quod lex naturalis est aliquid per rationem constitutum, & omnia illa ad quæ homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit vt bona & per consequens vt opere prosequenda contraria eorum vt mala euitanda. Vnde de secundum ordinem inclinationum nat.

rationalium est ordo preceptorum legis naturæ: inest enim primo inclinatio hominis ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantijs, prout quilibet substantiam appetit conseruationis sui esse secundum suam naturam, & secundum hanc inclinationem pertinent ad legem naturalem ea per quæ vita hominis conseruatur & contrarium impeditur. Secundo modo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus & secundum hoc ea dicuntur esse de iure naturali, qua natura omnia animalia docuit, vt est commixtio maris & feminae, educatio liberorum & similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam quæ est sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, quia societate viuatur, & secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea quæ ad huiusmodi inclinationem spectant, vt quod homo ignorantiam vitet & quod alios non offendat cum quibus debet conuersari & cetera huiusmodi vt singulariter dicit Thom. in art. 2. illius quæstionis, & sic loquendo de lege naturali prout conuenit homini secundum suam naturam quæ est vt sit animal rationale ad legem naturalem pertinet omne illud ad quod homo inclinatur secundum suam naturam: quia vniuersum quod inclinatur naturaliter ad operationem sibi conuenientem secundum suam propriam formam, sicut ignis ad calefaciendum, vnde cum anima rationalis sit propria forma hominis, naturalis inclinatio inest cuiuslibet homini ad hoc quod agat secundum rationem, & hoc est agere secundum veritatem, vt ipse ait in tertio argumento, & sic homini proprium & naturale & de lege naturæ est, vt inclinatur ad agendum secundum rationem. Et sic concludit in articulo quinto ad finem quod aliquod dicitur de iure naturali dupliciter. Vno modo quia natura ad hoc inclinatur, alio modo quia natura non inducit contrarium, vt late hoc explicat, & sic hoc erit in homine ius naturale & erit in homine ius de lege seu iure naturali illud ad quod inclinatur secundum suam naturam, quæ est rationalis, & in hoc multi decipiuntur vt ait Thom. in art. 2. quia licet ista propositio, homo est animal rationale sit per se nota secundum suam naturam, quia quilibet dicit hominem dicit rationale, tamen ignorantia non est nota. Tertio, quia dato quod omnia cessarent cum legitima succedat loco alimentorum & alimenta sunt de iure naturali: ergo

& legit.

& legitima esse de iure naturali: nec hoc argumentū videtur. ihā habere respoſio nem. ut am est q. B. l. in d. l. i. in §. ius natu rale. respondet dicens q. mortuo patre deſi cit subiectum in quo fundatur ius naturale: ergo & qualitas. nam & ante quā deſiceret ipsa lex & ratio naturalis patrem inclinavit ad relinquēda alimenta filijs suis, vnde se su ſtearent post mortem suā: & sic licet deſe rit subiectum q. erat pater, quia mortuus est tamen antequā deſiceret. l. in vita prouidit relinquere bona filijs suis. vnde post mortē suam se subſtitent, a quod ad ipsa natura inclinatus erat ex maximo amore, quē parē tes habent ad filios: in quā sint pars ipsius ut ait philo. 8. Ethicorū & hoc est quod dicit bar apostolus secunde Corinthio. 1. 3. f. parē tes debent theſaurizare filijs. i. parētes debēt aliqui reſeruare in q. filijs ſuccedant eis mor tuis. Hoc probatur clare in §. primo. & in §. prohibemus. in authent. de trien. & semi. ibi filijs forte & in authent. de here. & falci. §. pri mo. ¶ Ex quibus concluditur manifeste qd cum legitima in quota seu taxatione nō sit de iure naturali, imo de iure civili, qd bene potest minui per reſcriptum principis & per conſequens per licentiā a Rege cōceſſam ad maioriam faciendam, non autem in totum tolli. ¶ Et loquendo in casū magis dubio, ſci licet, in ſtatuto hoc firmant omnes quod le gītima poſſet minui* per ſtatutū, licet non in totū tolli. Principio in hac opinione ſuiſ Dynus in capitulo indultum. de regulis iu ris. libro. 6. Salicet. post eum in authent. nouiſſima & in l. ſcimus. & ibi Cīnus. C. de nūp tijs Bar. licet nō determinate in l. titio centū. in §. ſed eum ante nūptias. ff. de cōd. & demō ſtra. Bald. in d. l. i. in §. ius naturale. Rota de ciſſione. 29. quā refert Anro. in capitulo Rai nūptius & Abb. ibi ſem Bal. in cap. i. de feud. & in l. cum lege de epif. & cle. & in l. ſi. in §. ipſum autem. C. de ho. quā lib. & in authent. nunc autem. C. de epif. & cle. Calde. in titulo de conſi. con. 15. Cardi. in d. c. Rai nūptius allegans rotā deſiſſione. 2. i. incipit fuit dubitātū Imol. in d. l. titio centum di cit hanc eſſe opinione communem. Hanc opinio. alij multi ſequuti ſunt quos recitauit Andre. Sicu. in d. c. Rainūptius. 44. col. verſ. nota quod prætextu conſuetudinis. vbi ſir mavit plus quod per ſtatutū, nec in totum, nec in parte poſſet minui legitima. dicit eſſe caſum in l. hac edictali. in principi. ibi ſta tamen vt quarta pars quā ei deberet nullo